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鳥取県鳥取県のの経済動向経済動向
Monthly Economic Report of Tottori Prefecture

一部に弱さが見られるも、持ち直しの動き

基調判断 Assessment of the Economy

変化の方向

7月

先行き

ＰＯＩＮＴ
○一致指数は、単月・3か月平均ともに前月比プラスが続く

○景気の基調としては、持ち直しの動きが続く

○先行指数は、小幅ながら単月で前月比プラス、3か月平均はマイナスに振れる

○景気の先行きも、持ち直しの動きが続くと見られる

p .２

分野別の動向

一部指標が上向くも、引き続き弱含みの動き
変化の方向

ＰＯＩＮＴ消費 ○大型小売店＝百貨店・スーパーともに前年比マイナスが続く

○ホームセンター・家電量販店＝気温の上昇もあり、特に家電が大きく上振れる

○乗用車＝普通車が押し上げ、6か月連続の前年比プラス

一部に弱さが見られるも、なお持ち直しの動き

ＰＯＩＮＴ投資 ○住宅投資＝貸家系が押し下げるも、全体としては3か月平均で前年比プラスを維持

○設備投資＝高水準だった前年同月の反動減もあり、大きく下向く

○公共投資＝単月・年度累計ともに前年比マイナスに振れる

一部に弱さが見られるも、持ち直しの動き

ＰＯＩＮＴ生産 ○鉱工業生産＝生産指数は3か月ぶりの前月比プラス

・基調：足元では上振れ、持ち直しの動きが続く
・先行き：主要業種で振れが大きくなるなど、先行きには不透明感が残る

着実に改善している

ＰＯＩＮＴ雇用 ○求人＝新規求人倍率が下振れるも、有効求人倍率は前月比横ばい

○所定外労働＝全産業・製造業ともに4か月連続の前年比プラス

■ インターネットでもご覧いただけます（カラーで表示） http://www.pref.tottori.lg.jp/keizaidoukou/

■ 本書に関するご意見は、地域振興部統計課まで

電話 0857-26-7104 ／ ファクシミリ 0857-23-5033 ／ メールアドレス toukei@pref.tottori.lg.jp

■ 全国の景気動向は、内閣府ホームページ内の「月例経済報告」でご覧ください http://www5.cao.go.jp/keizai3/getsurei.html
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10月号
■平成29年7月～8月の主要指標をもとに



統計表p.10

■景気動向指数（ＣＩ＝コンポジット・インデックス、平成22年=100）

結果概要

景気の足元

結果概要

景気の先行き

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

116.4 120.2 122.8 121.2 122.8 126.5

前月差 0.7 3.8 2.6 ▲ 1.6 1.6 3.7

117.9 117.4 119.8 121.4 122.3 123.5

前月差 ▲ 1.5 ▲ 0.5 2.4 1.6 0.9 1.2

112.4 114.2 118.2 117.2 116.5 117.1

前月差 5.8 1.8 4.0 ▲ 1.0 ▲ 0.7 0.6

109.1 111.1 114.9 116.5 117.3 116.9

前月差 0.8 2.0 3.8 1.6 0.8 ▲ 0.4

基調判断 一部に弱さが見られるも、持ち直しの動き

Assessment of the Economy

一致指数

先行指数

一致指数は、引き続き消費面などの指標に弱さがあるものの、足元では生産面の指標を中心に上

向き、景気の基調としては持ち直しの動きが続いている。先行指数は上昇傾向にあり、先行きも持ち

直しの動きが続くと見られる。

景気動向 一致指数は単月・3か月平均ともに前月比プラスが続く

3か月平均
CI先行指数

原指数

3か月平均
CI一致指数

原指数
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○7月のＣＩ一致指数は、126.5

○2か月連続の前月比プラス

○3か月平均値は4か月連続のプラス

○構成する指標の主な動き

• 7指標のうち4指標が改善、3指標が悪化

• 就職率、所定外労働時間指数、実質百貨店販売額

はマイナスに振れる

• 一方、有効求人倍率、製造工業生産指数、人件費

率、輸入通関実績はプラスに振れる

○平成27年夏頃から持ち直しの動きに足踏みが見られた

景気の基調は、同年末頃から再び上向く

○基調としては持ち直しの動きが続いている

○7月のＣＩ先行指数は、117.1

○小幅ながら3か月ぶりの前月比プラス

○3か月平均値は小幅ながら6か月ぶりのマイナス

○構成する指標の主な動き

• 7指標のうち4指標が改善、3指標が悪化

• 不渡手形発生率は4か月連続、民間金融貸出残高

は2か月連続のマイナス

• 信用保証申込額もマイナスに振れる

• 一方、生産財生産指数、新設住宅着工戸数はプラ

スに振れる

• 新規求人数、日経商品指数は2か月連続のプラス

○先行指数は上昇傾向にあり、景気の先行きも持ち直し

の動きが続くと見られる
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【参考１】　ＣＩ一致指数長期時系列（コンポジット・インデックス、平成22年=100）

【参考２】　ＤＩ指数（ディフュージョン・インデックス）

7月は71.4（2か月ぶりの50超）、7か月平均では60.2（9か月連続の50超）

7月は42.9（5か月ぶりの50割れ）、7か月平均では52.0（3か月連続の50超）

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

42.9 78.6 85.7 71.4 42.9 71.4

55.1 60.2 64.3 64.3 60.2 60.2

28.6 71.4 71.4 71.4 50.0 42.9

48.0 44.9 49.0 51.0 54.1 52.0

一致指数（7指標） 先行指数（7指標）

1　有効求人倍率（除学卒、一般） 1　新規求人数（除学卒、一般）

2　就職率（除学卒、一般） 2　生産財生産指数　

3　所定外労働時間指数（製造業） 3　日経商品指数（42種、前年同月比）

4　製造工業生産指数 4　新設住宅着工戸数

5　実質百貨店販売額（前年同月比） 5　民間金融貸出残高（前年同月比）

6　人件費率（製造業）【逆】 6　信用保証申込額【逆】

7　輸入通関実績 7　不渡手形発生率【逆】

※【逆】は逆サイクル指標（増加→悪化、減少→改善とみなす指標）

※製造業の指標は従業者規模30人以上の事業所が対象

指標解説

原指数

7か月平均

原指数

7か月平均

ＤＩ一致指数

ＤＩ先行指数

※ＤＩ指数＝3か月前と比較して改善した指標の数÷採用された指標の数

一致指数 先行指数

【先行指数】

【一致指数】
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景気後退期

山 H9.1

景気の動きを把握するために様々な指標を統合して算出する
指数。景気変動の大きさやテンポを示すCI（コンポジット・イン
デックス）と、波及度合いを示すDI（ディフュージョン・インデック
ス）があり、それぞれ景気に先行して動く先行指数、同時に動く
一致指数、遅れて動く遅行指数の3種の指数で構成される。
本誌では、平成２４年４月公表分から、それまでのＤＩに代わりＣ

Ｉを主体に鳥取県の景気の基調判断を行っている。また、平成28
年11月号から、一部採用指標の入替えなどを行って改定した新
しいCI・DIを公表している。現行の採用指標は、一致指数と先行
指数が7指標（右表参照）、遅行指数が5指標である。

景気動向指数

谷 H11.1 山 H12.5 谷 H14.3 山 H18.5 谷 H21.3
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統計表p.11

■大型小売店販売額（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

■百貨店販売額（前年同月比、％） ■スーパー販売額（前年同月比、％）

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

販売額 4,091 4,658 4,460 4,612 4,430 4,935

前年同月比 ▲ 6.6 ▲ 3.3 ▲ 2.9 ▲ 4.5 ▲ 4.0 ▲ 2.7

販売額 1,228 1,508 1,290 1,300 1,324 1,467

前年同月比 ▲ 10.1 ▲ 2.4 ▲ 3.0 ▲ 6.9 ▲ 2.8 ▲ 5.6

販売額 2,863 3,149 3,170 3,312 3,106 3,469

前年同月比 ▲ 5.0 ▲ 3.7 ▲ 2.8 ▲ 3.6 ▲ 4.5 ▲ 1.4

合計

業態別

百貨店

スーパー

指標解説 単位：百万円、％

消費 一部指標が上向くも、引き続き弱含みの動き

Personal Consumption ホームセンター・新車新規登録台数の前年同月比プラスが続くほか、気温の上昇もあって家電量販

店が大きく上振れるものの、大型小売店はなお低調。全体の基調としては、引き続き弱含んでいる。

大型小売店1 百貨店・スーパーともに前年比マイナスが続く

全体
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大型小売店販売額

百貨店とスーパーの販売額で構成さ
れる個人消費の指標。景気への感度
が高いため消費動向の分析に広く活
用されている。

集計には全店舗を合計する方法（店
舗調整前＝全店舗ベース）と、出店・
閉店の影響を除き、比較対象時点の
店舗構成を同じにしてカウントする方
法（店舗調整後＝既存店ベース）があ
る。本ページでは、前者に基づいた図
表を掲載している。

○全体

• 7月は49億円、前年同月比2.7％減（8か月連続）

• 全10品目でマイナス

○百貨店

• 15億円、同5.6％減（17か月連続）

• その他の商品を除く、10品目中9品目でマイナス

○スーパー

• 35億円、同1.4％減（7か月連続）

• その他の衣料品と家具を除く、9品目中7品目でマイ

ナス

○7月の要因

• 百貨店：引き続き主力の婦人・子供服や飲食料品が

押し下げるほか、全体的に低調

• スーパー：主力の飲食料品をはじめ、全体的に低調

○基調・先行き

• 振れを伴っていたが、平成28年末からは前年同月

比マイナスが続く

• 先行きは、引き続き弱含む
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統計表p.11

■ホームセンター・家電量販店販売額（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

合計 2.4 2.4 4.4 4.0 0.2 9.1

ホームセンター 7.6 3.2 1.7 1.5 1.4 0.8

家電量販店 ▲ 3.3 1.6 9.1 8.1 ▲ 1.3 18.0

統計表p.12

■乗用車新車新規登録台数（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月

合計 10.4 12.2 16.7 22.7 11.2 4.5

登録車 24.4 13.2 4.9 12.9 5.6 11.8

軽自動車 ▲ 4.5 11.1 33.8 37.0 19.1 ▲ 3.8

指標解説

2 ホームセンター・家電量販店 気温の上昇もあり、特に家電が大きく上振れる

指標解説

3 普通車が押し上げ、6か月連続の前年比プラス乗用車
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合計
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ホームセンター・家電量販店販売額

家庭用品を中心に住関連の商品を幅広く取
り扱うホームセンターと家電製品の量販店の販
売額。大型小売店販売額が主に「衣」と「食」の
消費を反映するのに対し、この指標は「住」の
消費動向をとらえるカギとなる。
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合計

登録車

軽自動車

乗用車新車登録台数

購入後に車両登録された新車のうち、「乗用
車」の台数。普通車・小型車は運輸支局で登
録されるため「登録車」と呼ばれ、専門の検査
協会で登録される軽自動車と区別する。

耐久消費財の中でも高額な乗用車は、需要

が景気動向に左右されやすいため、消費関連

の景気指標として有効とされる。

○全体

• 7月は33億円、前年同月比9.1％増（6か月連続）

○業態別

• ホームセンター：16億円、同0.8％増（6か月連続）

• 家電：17億円、同18.0％増（2か月ぶり）

○7月の要因

• ホームセンター：気温が上がり、季節商品に動きが

出る

• 家電：同様に、エアコンなどに動きが出る

○基調・先行き

• 一進一退の動きから持ち直しつつあるなか、気温の

上昇もあって足元では大きく上振れる

• 天候が崩れがちとなった平成29年8月中旬以降は、

やや弱含む

○全体

• 8月は1,563台、前年同月比4.5％増

• 6か月連続のプラス

○車種別

• 登録車：11.8％増（17か月連続；普通車14.7％増、小

型車9.3％増）

• 軽自動車：3.8％減（5か月ぶり）

○8月の要因

• 登録車：普通車の堅調に加え、小型車も前年同月

比プラスに振れ戻る

• 軽自動車：小幅ながら前年を下回る

○基調・先行き

• 足元で軽自動車が下振れるも、全体としてはなお持

ち直しの基調

• 先行きも、新車投入も予定され、持ち直しの動きが

続くと見られる
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統計表p.13

■新設住宅着工戸数（3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

■持家系（3か月平均、前年同月比、％） ■貸家系（3か月平均、前年同月比、％）

平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月

原数値 ▲ 13.5 36.9 ▲ 3.5 ▲ 6.9 13.7 0.0

3か月平均 ▲ 6.6 21.3 5.1 5.2 0.6 1.8

原数値 13.0 24.8 11.2 19.8 76.4 2.8

3か月平均 16.9 27.6 15.7 18.1 32.7 30.0

原数値 ▲ 49.4 51.1 ▲ 18.2 ▲ 43.4 ▲ 41.4 ▲ 3.4

3か月平均 ▲ 37.8 11.7 ▲ 6.9 ▲ 9.9 ▲ 34.0 ▲ 30.6
貸家系

全体

利用関係別

指標解説 ※8月分は県統計課による速報値。

1 住宅投資 貸家系が押し下げるも、全体としては3か月平均で前年比プラスを維持

総数

持家系

投資 一部に弱さが見られるも、なお持ち直しの動き

Investment 設備投資が高水準だった前年同月の反動減もあって大きく下向き、公共投資も下振れる一方、住宅

投資は引き続き持家系が下支えしている。全体の基調としては、なお持ち直しの動きにある。

大型小売店販売額

○着工総数

• 8月は260戸、前年同月比横ばい

• 3か月平均は同1.8％増（5か月連続）

• 床面積は同4.9％減（2か月ぶり）

○各種別の動き

• 持家系（持家・分譲住宅）は147戸、同2.8％増

• 貸家系（貸家・給与住宅）は113戸、同3.4％減

○8月の要因

• 持家系は、鳥取市などで下振れるも、全体としては

なお堅調

• 貸家系は、東・西部で上振れるも、中部では大きく

下向く

○基調・先行き

• 貸家系の低調により、持ち直しの動きが足元で鈍る

も、持家系が下支え

• 先行きも、持家系は堅調な推移が見込まれ、貸家

系は弱含む
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床面積10平方メートル以上の住宅の
着工数。持家と分譲住宅からなる「持
家系」とアパートなどの貸家と給与住宅
の合計である「貸家系」に区分して集
計される。

住宅は設備や部品が多く、関連産業
のすそ野が広い。また、住宅購入と同
時に家具や自動車、家電製品も買うこ
とが多いため、国内需要への影響が大
きく、景気や金利にも左右されることか
ら、景気動向の先行指標として使われ
る。

新設住宅着工戸数
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統計表p.14

■用途別着工建築物工事金額（総額、3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月

原数値 ▲ 20.9 767.1 ▲ 33.8 ▲ 19.7 ▲ 36.0 ▲ 95.7

3か月平均 199.1 342.4 124.3 96.4 ▲ 27.7 ▲ 82.9

統計表p.15

■公共工事請負金額（月別保証請負金額の累計、億円）

結果概要

要因・先行き

平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月

月額 132 90 92 80 144 88

年度累計額 1,087 90 182 262 406 494

同前年比（％） 16.1 3.3 ▲ 8.0 ▲ 11.6 7.7 ▲ 1.4

指標解説 ※8月分は県統計課による速報値。

2 設備投資 高水準だった前年同月の反動減もあり、大きく下向く

指標解説

3 公共投資 単月・年度累計ともに前年比マイナスに振れる
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用途別着工建築物工事金額

工事に着手した新築，増築又は改築に係る
床面積が10平方メートルを超える建築物の工
事金額。製造業、卸売・小売業などの用途別
に集計され、民間企業を中心とした設備投資
の動向を知る有力な手がかりとなる。
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

27年度

28年度

29年度

公共工事請負金額

西日本建設業保証株式会社が請負業者と
前払金の保証契約を結んだ公共工事の請負
金額を集計したもの。発注のほとんどをカバー
するため、公共工事の発注動向をとらえる指
標として利用されている。請負契約と保証契約
にはおおむね半月以内のタイムラグがある。

○工事総額

• 8月は11億円、前年同月比95.7％減

• 4か月連続のマイナス

• 3か月平均は同82.9％減（2か月連続）

○主な用途別の動向（前年同月比）

• 製造業785.6％増、卸売・小売業1.6％増、医療・福

祉99.6％減、その他のサービス業2,359.6％増

○8月の要因

• 医療・福祉の大型工事があった前年同月の反動減

もあり、大きく下向く

• 主な工事：製造業用工場増築（鳥取市）、卸売・小売

業用店舗新築（湯梨浜町）

○基調・先行き

• 前年同月比プラス基調から足元では下向き、先行き

は不透明

○8月の公共工事の発注

• 発注件数244件、前年同月比1.7％増

• 請負金額88億円、同29.1％減

○発注者別請負金額（対前年比）

• 国37.6％減、県45.2％減、市町村33.4％増など

○主な大型工事（発注者別）

• 中国四国防衛局：陸自美保（28）格納庫新設電気そ

の他工事

• 鳥取県：鳥取砂丘コナン空港ターミナルビル一体化

工事（建築）

• 国立大学法人鳥取大学：鳥取大学（米子）とっとり創

薬基盤技術実証センター新営工事

○8月の要因

• 市町村が5か月ぶりに前年同月比プラスに振れる一

方、国と県は大きく下振れる

○基調・先行き

• 平成27年度末から上向き、前年比プラス基調に

• 足元では下振れるも、先行きも堅調な推移が見込

まれる
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統計表p.16

■鉱工業指数（季節調整済、平成22年=100）

結果概要

要因

基調・先行き

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

生産指数 120.2 114.0 117.1 112.5 110.8 118.1

前月比 13.1 ▲ 5.2 2.7 ▲ 3.9 ▲ 1.5 6.6

出荷指数 103.2 95.3 101.1 98.0 96.3 103.0

前月比 12.4 ▲ 7.7 6.1 ▲ 3.1 ▲ 1.7 7.0

在庫指数 222.3 225.9 229.7 234.2 232.3 238.3

前月比 2.0 1.6 1.7 2.0 ▲ 0.8 2.6

生産指数 167.7 135.5 150.5 134.6 125.5 139.0

前月比 34.3 ▲ 19.2 11.1 ▲ 10.6 ▲ 6.8 10.8

生産指数 44.7 46.0 44.4 45.1 44.2 45.9

前月比 4.9 2.9 ▲ 3.5 1.6 ▲ 2.0 3.8

生産指数 115.0 117.8 116.7 121.1 130.1 124.6

前月比 0.4 2.4 ▲ 0.9 3.8 7.4 ▲ 4.2

生産指数 93.5 87.9 102.0 100.9 96.5 103.4

前月比 4.2 ▲ 6.0 16.0 ▲ 1.1 ▲ 4.4 7.2

パルプ・紙
・紙加工品

主要業種（生産指数）

電気機械

※前月比の単位：％指標解説

食料品・
たばこ

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ

全体（生産・出荷・在庫指数）

全体

金属製品などが下振れる一方、主要業種の電子部品・デバイスやパルプ・紙・紙加工品などが上振

れ、生産指数は全体として3か月ぶりの前月比プラス。基調としては持ち直しの動きにあるものの、先

行きには不透明感が残る。

生産指数は3か月ぶりの前月比プラス

生産 一部に弱さが見られるも、持ち直しの動き

Production

鉱工業指数
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生産

出荷

在庫

鉱工業生産指数

鉱業または製造業に属する企業の生
産活動状況を示すものとして作成され
ている。

鉱工業は国内総生産に占める割合
が高く、経済全体に及ぼす影響も大き
いことから、経済分析上重要な指標と
なっている。

また、ＧＤＰなどと比べて速報性があ

ることから景況感をはかる指標としても

重視されている。
生産指数とあわせて、「出荷」、「在

庫」などの指数も発表される。

30
40

50
60
70

80
90

100

110
120

130
140
150

160
170

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

27年 28年 29年

電子部品・デバイス 電気機械

食料品・たばこ パルプ・紙・紙加工品

○全体（7月）

• 生産指数118.1、前月比6.6％上昇

• 出荷指数103.0、前月比7.0％上昇

• 在庫指数238.3、前月比2.6％上昇

○主要業種（生産指数）

• 電子部品・デバイス：前月比10.8％上昇

• 電気機械：前月比3.8％上昇

• 食料品・たばこ：前月比4.2％低下

• パルプ・紙・紙加工品：前月比7.2％上昇

○電子部品・デバイス

• 主力の液晶素子が増産に振れ、全体を大きく押し上

げる

• その他の電子部品など、多くの品目も上向く

○電気機械

• 民生用電気機械器具などが増産

○食料品・たばこ

• 冷凍水産食品やミネラルウォーターは大幅な増産

• 一方、その他の食料品など多くの品目は減産に振

れる

○パルプ・紙・紙加工品

• 印刷用紙などが増産

○その他

• 金属製品：建設用金属製品がやや下振れる

• 一般機械：その他の特殊産業用機械などが減産

○基調

• 基調として持ち直しの動きが続くなか、足元では上

振れる

○先行き

• このところ一部主要業種で振れが大きくなるなど、先

行きには不透明感が残る
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統計表p.17

■新規求人倍率・有効求人倍率（季節調整済）

結果概要

要因・先行き

平成29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月

新規求人倍率 2.19 2.24 2.39 2.22 2.59 2.30

同前月差 0.19 0.05 0.15 ▲ 0.17 0.37 ▲ 0.29

有効求人倍率 1.53 1.59 1.59 1.59 1.65 1.65

同前月差 0.02 0.06 0.00 0.00 0.06 0.00

統計表p.17

■所定外労働時間

結果概要

要因・先行き

平成29年

2月 3月 4月 5月 6月 7月

調査産業計
（1人当たり時間）

10.0 9.6 10.2 9.9 9.7 9.7

労働時間指数の
同前年同月比（％）

9.7 ▲ 3.2 1.9 0.8 3.0 0.9

うち製造業（％） 5.9 ▲ 3.3 4.0 2.8 6.4 3.6

雇用 着実に改善している

Employment 新規求人倍率が下振れるも、有効求人倍率は前月比横ばいで、ともになお高水準の推移。所定外労

働時間も、全産業・製造業ともに4か月連続の前年同月比プラス。全体の基調としては、着実に改善し

ている。

1

（事業所規模30人以上、平成27年＝100とした労働時間指数の前年同月比、％）

全産業・製造業ともに4か月連続の前年比プラス

指標解説

指標解説

求　　人 新規求人倍率が下振れるも、有効求人倍率は前月比横ばい

2 所定外労働
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新規求人倍率

有効求人倍率

新規求人倍率・有効求人倍率

新規求人倍率は、求職者１人に対しど
れだけの求人数があるかを示す指標。
有効求人倍率は、新規求人数に前月か
らの繰越求人数を加えた有効求人数
と、新規求職者数に前月からの繰越求
職者数を加えた有効求職者数から算出
される。
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調査産業計

製造業

所定外労働時間

労働協約や就業規則で定められた所
定内労働時間（正規の始業時刻から終
業時刻までの実労働時間）を超えた労
働時間。早出や残業、臨時の呼び出し、
休日出勤などが含まれる。製造業では
景気動向の影響を受けやすい。

○新規求人倍率

• 8月は2.30倍、前月から0.29ポイント低下（2か月ぶり）

○有効求人倍率

• 8月は1.65倍、前月から横ばい

○8月の要因（新規求人倍率）

• 季節調整値では、求人数が前月比マイナス、求職

者数はプラス

• 原数値では、求人数が製造業や宿泊業・飲食サー

ビス業などを中心に前年同月比プラス

○基調・先行き

• 足元で新規求人倍率が下振れるも、なお高水準で

推移し、基調としては着実に改善している

• 先行きも、なお堅調に推移するものと見られる

○全産業

• 7月は9.7時間

• 労働時間指数は前年同月比0.9％増（4か月連続）

○製造業 同3.6％増（4か月連続）

○7月の要因（製造業）

• 鉄鋼業、電気機械器具、食料品・たばこなどが前年

同月比プラス

○基調・先行き（製造業）

• 平成28年2月以降続いた前年同月比プラス推移が

一時マイナスとなるも、再び上向く

• 先行きは、生産面に不透明感も
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景気指標 （景気動向指数） Indexes of Business Conditions

景気動向指数

鳥取県

CI指数（当月値）

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

27年 7月 97.4 ▲ 4.2 ▲ 1.4 0.0 ▲ 0.9 ▲ 0.4 ▲ 0.7 ▲ 1.0 0.1 113.7 ▲ 4.0 ▲ 0.9 ▲ 0.6 ▲ 0.4 ▲ 0.4 0.0 ▲ 0.6 ▲ 1.1 129.6 ▲ 2.6 1.3 ▲ 1.6 0.8 0.2 ▲ 3.4

8月 96.2 ▲ 1.2 0.8 0.3 ▲ 1.4 ▲ 0.7 ▲ 0.7 0.2 0.2 115.0 1.3 ▲ 0.2 ▲ 1.1 0.5 1.1 0.7 0.6 ▲ 0.2 130.3 0.7 0.3 ▲ 0.6 ▲ 1.0 ▲ 0.9 2.9

9月 97.7 1.5 ▲ 0.1 0.7 ▲ 0.6 0.7 0.4 0.0 0.5 113.1 ▲ 1.9 ▲ 0.2 ▲ 1.2 ▲ 0.3 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.3 0.0 131.6 1.3 2.8 ▲ 1.3 0.3 ▲ 0.5 ▲ 0.2

10月 98.4 0.7 0.0 ▲ 0.5 0.1 0.1 0.4 0.5 0.0 114.9 1.8 ▲ 0.6 2.2 ▲ 0.4 ▲ 0.5 0.9 0.4 ▲ 0.2 133.8 2.2 1.3 1.4 0.3 ▲ 0.7 ▲ 0.3

11月 98.4 0.0 0.5 0.3 ▲ 0.7 ▲ 0.6 ▲ 0.3 0.9 ▲ 0.1 110.9 ▲ 4.0 1.1 ▲ 1.8 ▲ 0.6 ▲ 0.5 ▲ 3.1 0.4 0.6 132.7 ▲ 1.1 ▲ 3.3 0.2 1.2 0.2 0.6

12月 99.3 0.9 0.0 0.0 0.6 0.1 1.8 ▲ 1.5 ▲ 0.1 112.8 1.9 0.4 ▲ 0.1 0.0 0.5 1.5 0.1 ▲ 0.5 128.6 ▲ 4.1 ▲ 3.5 ▲ 0.1 ▲ 1.8 0.9 0.4

28年 1月 101.5 2.2 ▲ 0.1 1.5 0.7 0.8 ▲ 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.2 116.6 3.8 1.4 0.8 0.3 1.3 ▲ 0.3 0.5 ▲ 0.1 123.9 ▲ 4.7 ▲ 3.7 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 1.1 0.6

2月 95.5 ▲ 6.0 0.0 ▲ 2.2 ▲ 0.5 ▲ 1.7 ▲ 0.5 0.7 ▲ 1.7 115.0 ▲ 1.6 ▲ 0.9 ▲ 0.3 1.0 ▲ 1.4 0.5 ▲ 0.9 0.4 120.2 ▲ 3.7 ▲ 0.9 ▲ 1.0 ▲ 0.5 ▲ 0.7 ▲ 0.5

3月 103.3 7.8 0.0 3.2 1.3 1.9 ▲ 1.2 1.1 1.4 118.3 3.3 0.4 0.4 0.7 1.9 ▲ 0.9 1.7 ▲ 0.9 118.4 ▲ 1.8 ▲ 1.2 0.3 ▲ 0.8 0.0 0.0

4月 103.0 ▲ 0.3 ▲ 0.3 0.1 0.4 ▲ 0.8 2.3 ▲ 2.1 0.2 116.8 ▲ 1.5 0.4 1.2 0.8 ▲ 1.6 ▲ 0.4 ▲ 1.7 ▲ 0.2 122.0 3.6 2.8 2.0 0.4 ▲ 1.0 ▲ 0.5

5月 100.9 ▲ 2.1 0.2 ▲ 1.5 0.1 1.0 ▲ 1.0 0.3 ▲ 1.2 117.8 1.0 1.0 ▲ 1.7 1.1 ▲ 0.4 0.5 ▲ 0.4 0.9 119.9 ▲ 2.1 1.1 ▲ 1.7 ▲ 2.0 0.1 0.3

6月 104.9 4.0 0.4 2.2 0.0 ▲ 0.2 0.3 0.3 1.0 116.8 ▲ 1.0 0.0 ▲ 0.5 ▲ 0.8 1.0 ▲ 0.8 0.9 ▲ 0.9 116.6 ▲ 3.3 ▲ 3.4 ▲ 0.5 0.8 0.2 ▲ 0.5

7月 103.4 ▲ 1.5 ▲ 0.2 ▲ 2.9 1.3 ▲ 0.3 0.7 0.6 ▲ 0.7 115.9 ▲ 0.9 0.3 0.6 ▲ 0.2 ▲ 1.6 1.3 ▲ 1.3 ▲ 0.1 114.3 ▲ 2.3 ▲ 1.1 1.2 ▲ 0.3 ▲ 0.3 ▲ 1.7

8月 108.0 4.6 0.0 3.0 1.6 0.5 0.7 ▲ 0.5 ▲ 0.7 118.6 2.7 0.3 ▲ 0.4 0.7 1.9 ▲ 1.2 1.2 0.2 113.7 ▲ 0.6 ▲ 0.2 ▲ 2.3 0.8 ▲ 0.8 2.0

9月 107.8 ▲ 0.2 0.6 ▲ 1.0 1.4 ▲ 0.5 ▲ 2.2 1.9 ▲ 0.5 120.4 1.8 0.3 1.4 1.3 ▲ 0.5 ▲ 0.2 ▲ 0.6 0.0 113.8 0.1 0.2 0.6 ▲ 0.7 0.4 ▲ 0.4

10月 107.7 ▲ 0.1 ▲ 1.0 0.0 1.2 0.9 0.3 ▲ 1.3 ▲ 0.1 116.9 ▲ 3.5 0.6 ▲ 2.8 ▲ 1.3 0.2 ▲ 0.5 0.0 0.3 116.1 2.3 0.0 0.0 1.5 0.3 0.5

11月 109.9 2.2 ▲ 0.3 1.5 3.1 ▲ 0.8 0.3 ▲ 1.9 0.1 121.0 4.1 ▲ 0.4 1.9 ▲ 0.3 0.7 1.3 0.3 0.6 122.4 6.3 4.1 0.8 1.2 1.2 ▲ 1.0

12月 108.4 ▲ 1.5 1.5 ▲ 0.3 2.7 ▲ 2.5 ▲ 1.8 ▲ 0.9 ▲ 0.1 121.5 0.5 0.0 1.2 0.2 ▲ 0.1 ▲ 1.1 0.6 ▲ 0.3 123.4 1.0 0.5 0.3 0.4 ▲ 1.0 0.8

29年 1月 106.6 ▲ 1.8 ▲ 1.1 ▲ 2.6 3.1 0.6 0.3 1.2 ▲ 3.2 115.7 ▲ 5.8 0.9 ▲ 0.8 ▲ 1.1 ▲ 2.0 ▲ 0.3 ▲ 2.1 ▲ 0.4 127.3 3.9 1.9 2.3 1.2 ▲ 0.2 ▲ 1.2

2月 112.4 5.8 ▲ 0.8 3.2 0.6 1.8 ▲ 1.1 ▲ 0.4 2.6 116.4 0.7 ▲ 0.4 ▲ 1.2 ▲ 0.1 1.3 ▲ 0.3 1.9 ▲ 0.5 128.5 1.2 0.8 0.3 0.0 ▲ 0.9 1.2

3月 114.2 1.8 1.0 ▲ 3.1 ▲ 0.1 ▲ 0.5 1.3 ▲ 0.1 3.3 120.2 3.8 0.9 3.2 ▲ 1.0 ▲ 0.7 1.8 ▲ 1.2 0.9 128.0 ▲ 0.5 0.3 0.2 0.4 ▲ 0.1 ▲ 1.4

4月 118.2 4.0 1.9 3.7 ▲ 2.2 1.3 ▲ 1.6 1.1 ▲ 0.3 122.8 2.6 0.6 ▲ 0.3 2.2 0.8 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.9 r127.9 r▲0.1 r▲1.1 r1.3 r▲0.8 r▲0.9 r1.3

5月 117.2 ▲ 1.0 ▲ 1.9 ▲ 3.2 0.0 ▲ 0.6 1.8 2.9 ▲ 0.1 121.2 ▲ 1.6 0.6 0.1 0.8 ▲ 1.3 ▲ 1.0 ▲ 1.5 0.6 r126.4 r▲1.5 r1.9 r▲3.3 r1.2 r0.1 r▲1.4

6月 116.5 ▲ 0.7 0.3 ▲ 2.4 0.7 ▲ 0.4 ▲ 1.2 2.3 ▲ 0.1 122.8 1.6 ▲ 0.1 1.5 0.0 ▲ 0.5 1.0 ▲ 0.4 0.0 r133.2 r6.8 r1.7 r2.4 r0.4 r1.1 r1.2

7月 117.1 0.6 0.6 2.7 0.1 0.6 ▲ 0.4 ▲ 2.8 ▲ 0.4 126.5 3.7 1.6 ▲ 1.7 ▲ 0.7 2.0 ▲ 0.7 2.0 1.3 134.1 0.9 0.5 ▲ 0.8 ▲ 0.1 未 1.1

県統計課

景気動向指数

鳥取県 全　　　国

CI指数（3か月平均値） ＤＩ指数 ＣＩ指数（平成22年=100） DI指数

一致指数 遅行指数 先行指数 一致指数 遅行指数 先行指数 一致指数 遅行指数 先行指数 一致指数 遅行指数

％ ％ ％ ％ ％ ％

27年 7月 100.1 ▲ 1.0 115.2 0.8 129.3 ▲ 0.9 28.6 71.4 20.0 104.8 113.1 115.5 45.5 22.2 44.4

8月 98.4 ▲ 1.7 115.5 0.3 130.7 1.4 42.9 71.4 40.0 103.7 112.6 115.1 50.0 50.0 44.4

9月 97.1 ▲ 1.3 113.9 ▲ 1.6 130.5 ▲ 0.2 28.6 28.6 40.0 101.9 112.4 115.2 18.2 33.3 38.9

10月 97.4 0.3 114.3 0.4 131.9 1.4 85.7 57.1 70.0 102.6 113.6 115.3 45.5 61.1 33.3

11月 98.2 0.8 113.0 ▲ 1.3 132.7 0.8 85.7 57.1 80.0 101.8 112.5 115.3 27.3 55.6 55.6

12月 98.7 0.5 112.9 ▲ 0.1 131.7 ▲ 1.0 35.7 42.9 70.0 100.4 111.5 115.4 36.4 22.2 55.6

28年 1月 99.7 1.0 113.4 0.5 128.4 ▲ 3.3 57.1 42.9 40.0 99.7 111.2 114.6 27.3 11.1 55.6

2月 98.8 ▲ 0.9 114.8 1.4 124.2 ▲ 4.2 42.9 71.4 20.0 98.9 110.5 114.3 27.3 22.2 61.1

3月 100.1 1.3 116.6 1.8 120.8 ▲ 3.4 71.4 71.4 20.0 98.9 110.6 114.4 31.8 44.4 66.7

4月 100.6 0.5 116.7 0.1 120.2 ▲ 0.6 57.1 42.9 40.0 99.3 111.2 114.6 63.6 44.4 61.1

5月 102.4 1.8 117.6 0.9 120.1 ▲ 0.1 85.7 42.9 60.0 99.6 110.1 113.4 72.7 50.0 44.4

6月 102.9 0.5 117.1 ▲ 0.5 119.5 ▲ 0.6 57.1 28.6 20.0 100.0 111.2 114.0 63.6 66.7 44.4

7月 103.1 0.2 116.8 ▲ 0.3 116.9 ▲ 2.6 71.4 42.9 40.0 99.7 111.4 113.6 50.0 66.7 27.8

8月 105.4 2.3 117.1 0.3 114.9 ▲ 2.0 92.9 42.9 40.0 100.4 111.6 113.6 63.6 88.9 66.7

9月 106.4 1.0 118.3 1.2 113.9 ▲ 1.0 42.9 57.1 40.0 100.1 111.9 114.2 63.6 77.8 61.1

10月 107.8 1.4 118.6 0.3 114.5 0.6 57.1 71.4 70.0 101.1 112.9 113.9 81.8 94.4 77.8

11月 108.5 0.7 119.4 0.8 117.4 2.9 28.6 71.4 80.0 102.8 114.6 114.1 72.7 100.0 77.8

12月 108.7 0.2 119.8 0.4 120.6 3.2 57.1 71.4 100.0 104.8 114.5 115.0 81.8 88.9 61.1

29年 1月 108.3 ▲ 0.4 119.4 ▲ 0.4 124.4 3.8 28.6 28.6 80.0 104.6 113.3 115.4 81.8 44.4 83.3

2月 109.1 0.8 117.9 ▲ 1.5 126.4 2.0 28.6 42.9 80.0 104.8 115.0 116.0 54.5 66.7 77.8

3月 111.1 2.0 117.4 ▲ 0.5 127.9 1.5 71.4 78.6 60.0 105.7 114.4 116.7 72.7 55.6 83.3

4月 114.9 3.8 119.8 2.4 r128.1 r0.2 71.4 85.7 r60.0 104.4 116.7 116.8 45.5 100.0 66.7

5月 116.5 1.6 121.4 1.6 r127.4 r▲0.7 71.4 71.4 r40.0 104.7 115.8 116.1 63.6 55.6 44.4

6月 117.3 0.8 122.3 0.9 r129.2 r1.8 50.0 42.9 r80.0 105.7 116.8 116.7 45.5 88.9 55.6

7月 116.9 ▲ 0.4 123.5 1.2 131.2 2.0 42.9 71.4 75.0 105.2 115.7 116.0 60.0 25.0 50.0

県統計課 内閣府

統計表

前月差に対する寄与度
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、
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】
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同

月

比

）

前
月
差
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不
渡
手
形
発
生
率

【
逆

】

就
職
率

（
除

学

卒

、
一

般

）
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消費 （大型小売店、ホームセンター・家電量販店） Personal Consumption

大型小売店販売額

鳥取県 全国

合計 百貨店 スーパー 合計 百貨店 スーパー

全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店

百万円 店 百万円 店 百万円 店 億円 店 億円 店 億円 店

27年 7月 5,003 ▲ 1.1 ▲ 1.1 15 1,568 0.7 0.7 3 3,436 ▲ 1.9 ▲ 1.9 12 17,057 3.2 2.1 5,027 6,191 3.1 3.6 247 10,867 3.1 1.2 4,780

8月 5,231 ▲ 0.3 ▲ 0.3 15 1,467 3.4 3.4 3 3,764 ▲ 1.7 ▲ 1.7 12 16,056 2.6 1.8 5,028 4,832 2.0 2.7 247 11,225 3.2 1.4 4,781

9月 4,507 1.5 1.5 15 1,310 3.5 3.5 3 3,197 0.7 0.7 12 15,114 2.6 1.7 5,022 4,941 1.1 1.9 246 10,173 3.4 1.6 4,776

10月 4,634 0.8 0.8 15 1,497 8.0 8.0 3 3,137 ▲ 2.3 ▲ 2.3 12 16,072 4.0 2.9 5,028 5,496 3.8 4.2 246 10,576 4.0 2.3 4,782

11月 4,798 ▲ 6.1 ▲ 6.1 15 1,714 ▲ 6.1 ▲ 6.1 3 3,085 ▲ 6.1 ▲ 6.1 12 16,490 ▲ 0.8 ▲ 1.6 5,043 5,992 ▲ 2.9 ▲ 2.6 246 10,499 0.1 ▲ 1.0 4,797

12月 6,188 ▲ 3.0 ▲ 3.0 15 2,076 ▲ 0.1 ▲ 0.1 3 4,112 ▲ 4.5 ▲ 4.5 12 20,925 0.9 0.0 5,064 7,826 ▲ 0.1 0.3 246 13,099 1.2 ▲ 0.1 4,818

28年 1月 5,059 2.2 2.2 15 1,600 ▲ 1.4 ▲ 1.4 3 3,459 4.0 4.0 12 16,914 2.1 0.9 5,061 5,869 ▲ 2.1 ▲ 1.6 245 11,045 4.3 2.4 4,816

2月 4,379 1.1 1.1 15 1,365 0.9 0.9 3 3,013 1.2 1.2 12 14,886 3.3 2.2 5,058 4,912 ▲ 0.3 0.5 244 9,974 5.0 3.1 4,814

3月 4,818 ▲ 2.7 ▲ 4.7 16 1,546 ▲ 3.4 ▲ 3.4 3 3,272 ▲ 2.4 ▲ 5.4 13 16,463 ▲ 0.2 ▲ 1.2 5,058 5,831 ▲ 3.2 ▲ 2.8 243 10,633 1.3 ▲ 0.3 4,815

4月 4,592 ▲ 0.7 ▲ 2.8 16 1,330 ▲ 5.2 ▲ 5.2 3 3,262 1.3 ▲ 1.7 13 15,460 ▲ 0.1 ▲ 0.7 5,064 5,012 ▲ 4.0 ▲ 3.6 243 10,447 1.9 0.8 4,821

5月 4,832 ▲ 0.4 ▲ 2.6 16 1,396 ▲ 3.7 ▲ 3.7 3 3,436 1.0 ▲ 2.1 13 15,982 ▲ 1.9 ▲ 2.1 5,058 5,125 ▲ 5.4 ▲ 4.8 242 10,858 ▲ 0.1 ▲ 0.8 4,816

6月 4,615 ▲ 1.8 ▲ 3.8 16 1,362 ▲ 6.7 ▲ 6.7 3 3,253 0.5 ▲ 2.5 13 15,679 ▲ 0.7 ▲ 1.4 5,055 5,183 ▲ 3.9 ▲ 3.6 242 10,496 0.9 ▲ 0.3 4,813

